
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 66

Sexta-feira, 13 de agosto de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



13/08/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 66

CONSEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 35 DE 12 DE AGOSTO DE 2021

Ratifica a Resolução nº 33/2021 que aprova o Calendário Acadêmico

dos Cursos de Graduação, período letivo 2021.1, 2021.3 e 2021.2, da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 12 de
agosto de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.002456/2021-47;

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução Nº 33/2021 – CONSEPE, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão, em 27.07.2021, que aprova o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação, período letivo

2021.1, 2021.3 e 2021.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único, do

art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade

administrativa no contexto de calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua

regulamentação.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 36 DE 12 DE AGOSTO DE 2021

Ratifica a Resolução nº 34/2021 que homologa o Edital nº
04/2021-UFDPar, referente ao Processo Seletivo para Ingresso nos
Cursos de Graduação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, na
Modalidade Presencial, para o Segundo Semestre Letivo de 2021,
através do Sistema de Seleção Unificada (SiSU) segunda edição de
2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 12 de
agosto de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23855.002517/2021-49;

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução Nº 34/2021 – CONSEPE, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão, em 27.07.2021, que homologa o Edital nº 04/2021-UFDPar, que torna público as normas do

Processo Seletivo de candidatos, para preenchimento das vagas oferecidas nos Cursos de Graduação da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba, na modalidade presencial, no Campus Ministro Reis Velloso, para ingresso no Segundo

Semestre Letivo de 2021, através do Sistema de Seleção Unificada (SiSU) segunda edição de 2021, conforme processo

acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único, do

art. 4º, do Decreto nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade

administrativa no contexto de calamidade pública decorrente da pandemia pela COVID-19 e a necessidade de sua

regulamentação.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/08/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 66

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 37 DE 12 DE AGOSTO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 12 de
agosto de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23111.031196/2021-19;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD - UFPI),
para efeito de Progressão Funcional do professor ANDRÉ LUIZ DOS REIS BARBOSA, lotado na Coordenação do Curso de
Fisioterapia da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, habilitando sua mudança de classe de Professor Associado 1
para Professor Associado 2, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de setembro de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 38 DE 12 DE AGOSTO DE 2021

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho

Acadêmico Docente, para efeito de Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 12 de
agosto de 2021, e considerando:

- o Processo Nº 23111.028812/2021-76;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente (CADAD - UFPI),
para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da relação anexa, que informa os respectivos níveis
habilitados para a classe de Professor Associado, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de setembro de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.

4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSEPE/UFDPAR N° 38 DE 12 DE AGOSTO DE 2021

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

Nome Lotação Nível Solicitado

FRANCE KEIKO NASCIMENTO

YOSHIOKA
Coordenação do Curso de Biomedicina Associado 4

JOÃO PAULO SALES MACEDO Coordenação do Curso de Psicologia Associado 2

SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE Coordenação do Curso de Psicologia Associado 1

EMERSON DIÓGENES DE

MEDEIROS
Coordenação do Curso de Psicologia Associado 2


